PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «17» мая 2024 года №289
г. Сатка

О подготовке и проведении всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» на территории Саткинского муниципального района
Руководствуясь письмами Министерства образования и науки Челябинской области от 08.05.2024 №4272, от 31.05.2023 №5742, в связи с проведением 20 мая 2024 года всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» (далее – Учения)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба Саткинского муниципального района по подготовке и проведению учения по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»  (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемый типовой сценарий проведения Учения (приложение 2).
3. Провести 20 мая 2024 года на территории Саткинского муниципального района  Учения в соответствии с рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательной организации, работников, осуществляющих охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, разработанными Минпросвещения России (письмо Министерства образования и науки Челябинской области от 31.05.2023 №5742).
4. Начальнику МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.) обеспечить:

1) разработку образовательными организациями и организациями отдыха и оздоровления детей сценариев проведения Учения на основе утвержденных типовых планов подготовки и проведения учения;
2) участие в Учении максимального возможного количества работников образовательных организаций и организаций отдыха и оздоровления детей, а также сотрудников охраны.

5. Начальнику Отдела организационной и контрольной работы Управления делами и организационной работы Администрации Саткинского муниципального района Корочкиной Н.П. обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Саткинского муниципального района по межведомственному взаимодействию и безопасности Шевалдина В.А.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации Саткинского муниципального района

от «17» мая 2024 г. №289
Состав оперативного штаба Саткинского муниципального района
по подготовке и проведению учения по отработке комплексного сценария
«Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»
	Шевалдин В.А
Баранова Е.Ю.

Галкин М.А.
	-

-

-
	заместитель Главы Саткинского муниципального района по межведомственному взаимодействию и безопасности
начальник МКУ «Управление образования»

начальник 49 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС Главного Управления МЧС России по Челябинской области, старший лейтенант внутренней службы (по согласованию)

	Винокуров Д.В.
Нечунаев А.В.
Кашин Д.В.
	-
-

-

	начальник полиции отдела МВД России по Челябинской области в Саткинском районе, подполковник полиции  (по согласованию)
начальник ОВО по г. Сатке – Филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии РФ по Челябинской области», майор полиции (по согласованию)
заместитель начальника ОНД и ПР по Саткинскому и Катав-Ивановскому районам, подполковник внутренней службы (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации Саткинского муниципального района

от «17» мая 2024 г. №289
Типовой сценарий проведения Учения

по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов
образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства»
На предстоящем Учении планируется отработать 2 учебных вопроса:

1.
Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооружённом нападении на объект (территорию) образовательной организации и места отдыха.

2.
Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при обнаружении размещённого в здании или на территории образовательной организации (местах отдыха) взрывного устройства.

Непосредственную подготовку к проведению Учения в образовательных организациях и местах отдыха рекомендуется начать 17 мая 2024 года в послеурочное время с теоретической части для работников указанных организаций и сотрудников охраны с участием представителей МЧС России, МВД России и Росгвардии (по согласованию).

Руководитель Учения на конкретном объекте представляется участникам Учения, а также представляет сотрудников МЧС России, МВД России и Росгвардии (далее - оперативные службы), объявляет тему, цели и задачи предстоящего Учения.

Далее руководитель Учения:

1.
Напоминает участникам Учения порядок действия руководства образовательной организации и мест отдыха, педагогических и других работников в соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооружённого нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее - Алгоритмы).

2.
Даёт краткую оценку состояния антитеррористической защищённости образовательной организации (места отдыха), на базе которой проводится Учение.

3.
Определяет место сбора эвакуируемых.

Назначенный руководителем Учения работник образовательной организации (места отдыха) доводит порядок оказания первой медицинской помощи пострадавшим.

На объектах, для которых согласованно прибытие в ходе Учения представителей оперативных служб, необходимо осветить порядок их действий на объекте при совершении преступления террористической направленности.

20 мая 2024 года во всех общеобразовательных организациях России в рамках внеурочного предмета «Разговоры о важном» будет проведён урок, посвящённый вопросам антитеррористической защищённости объектов (территорий) образовательных организаций.

Проведение практической части Учения рекомендуется начать с урока, следующего за «Разговорами о важном», на котором педагогическому составу необходимо в течение 10-15 минут напомнить обучающимся порядок действий по каждому из двух учебных вопросов, отрабатываемых на Учении.

После окончания инструктажа необходимо приступить к практической отработке действий по первому учебному вопросу (действия при вооружённом нападении на объект).

Участники Учения выполняют мероприятия учебного вопроса в соответствии с разработанными в образовательной организации алгоритмами.

После завершения отработки первого учебного вопроса руководитель Учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб по подготовке и проведению Учения либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.

Сразу после доклада руководителя Учения об успешной отработке первого учебного вопроса рекомендуется приступить к отработке второго учебного вопроса (действия при обнаружении взрывного устройства).

Участники Учения выполняют мероприятия второго учебного вопроса в соответствии с разработанными в образовательной организации алгоритмами.

После завершения отработки второго учебного вопроса руководитель Учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб по подготовке и проведению Учения об окончании проведения Учения либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет отработку учебного вопроса.

По окончании Учения его руководитель подводит краткие итоги, доводит до участников Учения информацию о выявленных недостатках, составляет акт о проведённом Учении.

Во время отработки практических действий руководитель Учения на объекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорий участников Учения. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2 помощников из числа наиболее, подготовленных работников образовательной организации.